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Consiliera Dorina Jianu, Consiliera Dorina Jianu, 
clarvazatoare pentru interesele familialeclarvazatoare pentru interesele familiale
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Despăgubiri de milioane Despăgubiri de milioane 
de lei după seismele de lei după seismele 
din Gorjdin Gorj

societate

Bijuterie rară, descoperită 
la Prigoria. Poate fi o la Prigoria. Poate fi o 
brățară dacică!brățară dacică!
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Profi tul CEO, anunțat de Daniel Burlan, Profi tul CEO, anunțat de Daniel Burlan, 
a dispărut. Salariații așteaptă majorări a dispărut. Salariații așteaptă majorări 
salarialesalariale

1 martie - 7 martie 20231 martie - 7 martie 2023

Ediția a VIII-a, 2023

Peste 100 de persoane Peste 100 de persoane 
condamnate, „în grija” unui condamnate, „în grija” unui 
consilier de probațiune din Gorjconsilier de probațiune din Gorj

societatesocietate
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4
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Bani din PNRR pentru Bani din PNRR pentru 
reducerea riscului de reducerea riscului de 
infecții nosocomiale infecții nosocomiale 
la Spitalul Județeanla Spitalul Județean
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†) †) Sfinții Mucenici Sfinții Mucenici 
Episcopi din Cherson, Episcopi din Cherson, 
Sfântul Mucenic Efrem, 
episcopul Tomisuluiepiscopul Tomisului

Romano catolic

†) †) Ss. Perpetua și Ss. Perpetua și 
Felicitas, m. , LPFelicitas, m. , LP

, , 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Construim greu, reparăm 
și mai greu

telefoane utiletelefoane utile

„Fii tu însuţi, toţ i ceilalţi sunt deja luaţi"- Oscar Wilde„Fii tu însuţi, toţ i ceilalţi sunt deja luaţi"- Oscar Wilde

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

De dorul tău...De dorul tău...

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Succesul nu este 
final. Eșecul nu este fatal. 
Ceea ce contează este cura-
jul de a continua.”

Winston Churchill

Aminteam și luni, în 
Gorjeanul, că lu-
mea românească 

este cu ochii pe Parlament. 
Care face achiziții peste 
achiziții. Anul trecut, Sena-
tul a cumpărat 20 de limu-
zine, iar acum este pregătit 
să mai cumpere încă 22 de 
limuzine a câte 49-50.000 
de euro bucata, ceea ce ar 
însemna o cheltuială de pes-
te un milion de euro! Munca 
parlamentarilor – aceea de a 
face legi mai bune – trebuie 
să mai aștepte.

Preș. Klaus Werner Ioha-
nnis și-a făcut sfârșitul de 
săptămână la Sibiu, de unde 
și-a luat consoarta – Doamna 
Carmen Iohannis -, pe mi-
nistrul de Externe Bogdan 
Aurescu și a plecat chiar de 
la Sibiu pentru trei zile în 
Japonia. Fără a primi, ca de 
obinei, vreun mandat de la 
Parlament. 

PARTENERIAT STRATE-
GIC ROMÂNIA-JAPONIA ȘI 
COLABORARE, INCLUSIV 
ÎN DOMENIUL ENERGIEI 
NUCLEARE. Luni, s-a întâl-
nit cu președinții Camerei 
Consilierilor și al Camerei 
Reprezentanților ai Dietei 
Naționale a Japoniei, iar 
după amiază cu Împăratul 
Japoniei, Naruhito, dar și cu 
premierul Țării Soarelui Ră-

sare. Probabil că astăzi se va semna 
un Parteneriat strategic între Româ-
nia și Japonia. Mai bine mai târziu 
decât niciodată.

De asemenea, președintele Klaus 
Iohannis a evidențiat că prin docu-
mentele care vor fi semnate astăzi, 
marți, se deschid noi oportunități 
pentru intensificarea cooperării bi-
laterale în domenii precum ener-
gie, industrie, cercetare, inovare, 
educație și cultură. În acest sens, 
au fost reliefate posibilitățile de 
cooperare cu Japonia în extinderea  
programelor de energie nucleară ci-
vilă, cum sunt Unitățile 3 și 4 de la 
Cernavodă și proiectul reactoarelor 
nucleare de mici dimensiuni(SMR). 
După Japonia, președintele Klaus Io-
hannis, însoțit și de ministrul de Ex-
terne, Bogdan Aurescu, urmează să 
viziteze și Singapore.

ISTORIA UNUI FIASCO. Româ-
nia s-a făcut de râs în 17 ianuarie 
2018, la vizita istorică și prima de 
acest fel, când premierul Japoniei, 
Shinzo Abe, nu a avut de cine să fie 
primit la Palatul Victoria, așa cum 
fusese stabilit, întrucât zgubiliticul 
de prim-ministru al României, de la 
acea vreme, Mihai Tudose(PSD) își 
dăduse demisia cu o zi mai devreme, 
deși, cum spuneam, primirea fusese 
stabilită de comun acord.

CANALUL BÎSTROE, TREBURI 
ÎNCURCATE. După cum se știe, zi-
lele trecute, aproape 20 de experți 
români, în frunte cu un secretar de 
stat din Ministerul Transporturilor au 
avut o discuție în sistem video cu un 
secretar de stat din ministerul Infras-
tructurii al Ucrainei, însoțit de doi 
specialiști. În care ucrainenii și-au 
pus placa, conform căreia ei au exe-
cutat pe brațul Bîstroe și pe Canalul 

Chilia doar lucrări de mentenanță, 
deși informațiile prim-ministrului 
României,  Nicolae Ciucă, susțin că 
s-au executat lucrări de adâncire. 
Evident, văzând ce nave maritime 
de mare capacitate trec pe Canalul 
Chilia și pe brațul Bîstroe, este clar 
că șenalul navigabil a trecut de 3,9 
adâncime și a ajuns spre 7-8 metri. 
Așa cum susțin și Căpitanul portului 
ucrainean Ismail, dar și ministerul 
Infrastructurii din Ucraina, care-a 
postat adâncimile de 7-8 metri pe 
site-ul instituției!

Între timp, au venit la București 
și experți ai Comisiei Europene care 
inițial aveau intenția de a face mă-
surători pe brațul Bîstroe, iar apoi 
s-au sucit și au spus că vor să mode-
reze între partea română și partea 
ucraineană. 

Luni după amiază, de la ora 
15,30, experții europeni erau 
așteptați la Palatul Victoria. În vre-
me ce experții români au primit 
dreptul de a intra pe brațul Bîstroe 
pentru măsurători abia pe 15 mar-
tie!

Cert este că la prima dezbate-
re româno-ucraineană, în format 
video, niciun român nu a întrebat 
până la ce adâncime au dragat 
ucrainenii.

ION PREDOȘANU

De dorul tău plâng lacrimile-n ploi 
Iar norii le strivesc în brațe reci
Și plânsul lor doinește despre noi
Când spală florile pe câmpuri seci. 

De dorul tău suspină codrul rar,
Sperând că te va revedea cândva 
Iar frunzele se scutur’ din stejar 
Și se aștern covor...în calea ta. 

De dorul tău, izvoare nu mai curg...
Le-a-ncremenit uitarea grea în prund;
Privesc cu nostalgie spre amurg 
Și glasul lor e doar suspin profund. 

De dorul tău nici vântul cel hoinar 
Nu-și mai trimite solii pe câmpii;
Se plimbă fără țintă spre hotar,

Curtând sfioase flori de păpădii. 

De dorul tău plâng visuri timpurii,
Îngenunchind prin firul ierbii des,
Urcând spre cer în tril de ciocârlii,
Căutând spre suflet...cale de acces. 

FLORENTINA CUTEANU
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Într-un amplu punct de vedere, 
vicepreședintele Sindicatului 
Termo Energia Craiova II, Florin 

Cimpoieru, vorbește despre lașitatea 
oamenilor politici din Gorj și a unor 
lideri de federații care au tăcut când 
președintele comisiei de muncă din 
Camera Deputaților, Adrian Solomon, 
i-a umilit, marțea trecută, pe mine-
rii și energeticienii din CEO. Amintim 
că Pl-x 618 este un proiect care, te-
oretic, completează legea pensiilor 
în așa fel încât minerii și energeti-
cienii, cu peste30 de ani vechime în 
producție, să poată ieși la pensie la 
vârsta de 52 de ani. Proiectul nu a 
fost votat, dezbaterea fiind amânată 
fiindcă nu avea prevăzute impactul 
bugetar și sursa de finanțare, iar li-
derii sindicali, prezenți marți în Co-
misie, au fost nevoiți să se întoarcă 
acasă fără niciun rezultat. Amintim 
că Manu Tomescu, aflat în comisie, 
l-a înfruntat pe deputat, însă acesta 
i-a răspuns că vorbește ,,peste el” și 
i-a recomandat ,,să nu se mai plângă 
atât” fiindcă ,,morții (din CEO, n.r.) 
nu mai pot fi ajutați”.

Iată reacția foarte dură a 
vicepreședintelui Florin Cimpoieru:

,,Iudele PSD-PNL și arginții 
din PNRR!

Marti, 28 februarie 2023, la Par-
lamentul României, în cadrul Comi-
siei de muncă, urmează a fi dezbă-
tut Plx 618/2023… O zi așteptată cu 
infrigurare și emoție, de mii și mii 
de salariați ai CEO, asupra cărora 
planează, în urma asumării de ca-
tre Guvernul României de închidere 
accelerată a CE Oltenia, pericolul 
iminent al șomajului, al plecării la 
muncă în străinatate, după 30-35 de 
ani de muncă grea, în conditii peri-
culoase, toxice, foarte grele și mul-
te boli, pentru a-și putea întretine 

Miile de angajați din CEO, victimele Miile de angajați din CEO, victimele 
,,Iudelor PSD-PNL”,,Iudelor PSD-PNL”

familiile.
După aproape doi ani de pro-

teste, de sacrificii inumane-uneori, 
de speranțe – înșelate de cele mai 
multe ori, a apărut ca o salvare Plx 
618/2022, o inițiativă legislativă 
a PSD – partid aflat la putere ală-
turi de PNL, care promitea că, în 
sfârșit, se va face dreptate miilor de 
salariați cărora li s-a FURAT în 2001 
grupa de muncă, fiind amenințați și 
șantajați de către conducere și boșii 
sindicali – la acel moment, că în caz 
contrar, termocentralele vor fi în-
chise și toți își vor pierde locurile de 
muncă. Fără ca nici imediat atunci, 
nici după 20 de ani, guvernanții, 
conducerile succesive aservite total 
politicului, să facă vreun minim gest 
de îmbunătățire a condițiilor de 
muncă, spre a se apropia cât de cât  
de ,,CONDIȚII NORMALE”, așa după 
cum eram deja încadrați – ca  biblio-
tecarii, farmaciștii, funcționarii din 
birouri…asta devenisem!

Deși pe lista inițiatorilor figurea-
ză mulți parlamentari, principalii 
inițiatori și responsabili, după cum 
era și firesc, au fost și sunt deputații 
PSD de Gorj, Weber și Manta.

După doi ani de promisiuni 
deșarte, de minciuni sfruntate, fără 
rusine, deși au avut și au majoritate 
covârșitoare se părea că, în sfârșit, 
lucrurile sunt rezolvate. 

PSD alături de PNL sunt la Pu-
tere. Au majoritate covârșitoare. 
Șeful Comisiei de Muncă din Came-
ra deputaților este deputat PSD. 
Inițiatorii, idem. Mai poate exista 
vreo piedică ? Aparent, nu…

Și totuși, spre stupefacția 
reprezentanților salariaților veniți 
de departe în acea sală, ca oaspeți 
și parteneri de discuții, aceștia au 
fost tratați cu maxim de aroganță, 
cu o lipsă totală de cel mai mic res-
pect și un dispreț nedisimulat de 

către grobianul Șef al Comisiei – de-
putatul PSD – Solomon A. După cum 
se poate vedea în foto, sindicaliștii 
protestatari aveau promisiuni de la 
deputații Weber și Manta că ,,până 
în luna martie, Plx 618/2022 VA IN-
TRA LA VOT !” 

Aș fi tentat să afirm că este de 
neexplicat comportamentul celor 
doi deputați PSD de Gorj…să promiți 
o inițiativă legislativă, să o propui, 
să o introduci în circuitul legislativ, 
dar să nu atașezi, nici măcar for-
mal, IMPACTUL BUGETAR și sursa de 
finanțare- procedură obligatorie la 
depunerea oricărei inițiative legis-
lative. Este CLAR o FĂCĂTURĂ a ce-
lor doi, în colaborare cu conducerea 
PSD sau la dispoziția acesteia!

Și, mai mult decât atât, conștienți 
de acest lucru, de ostilitatea eviden-
tă a PARTIDULUI PSD față de plx 618 
și față de protestatari (implicit față 
de miile de salariați CEO !), de LIP-
SA DE SUSȚINERE A ACESTUI PLX 618 
din partea PSD, cei doi deputați și-
au asumat SĂ BAGE CU BUNĂȘTIINȚĂ 
sindicaliștii veniți la Comisie în gura 
lupului A. Solomon! 

Care, fară rușine și fără nicio 
reținere i-a batjocorit PUBLIC  pe 
sindicaliști, i-a comparat cu niște 
,,mâțe bolnave”(!!), le-a spus că 
(deși au 35-40 de ani de muncă în 
cariere și termocentrale n.m.), sunt 
buni de muncă și reconversie profe-
sională, obișnuiți fiind cu lopata și 
târnăcopul!!

Asta, în fața MUȚILOR deputați 
Weber și Manta și în fața MUȚILOR 
BOȘI SINDICALI, care în niciun mo-
ment nu au avut curajul, atitudinea 
și DEMNITATEA să îi reproșeze gro-
bianului deputat PSD Solomon bat-
jocura și lipsa de minim respect la 
adresa miilor de salariați mineri și 
energeticieni!

Merită menționate spusele unui 
bun și îndeaproape cunoscător al po-
liticii dâmbovițene- fostul senator I 
Rușeț care, de curând la Tele3 TV, 
a explicat motivul comportamentu-
lui, al atitudinii halucinante a de-
putatului A Solomon: ,,Să nu credeți 
d-voastră că, în Parlamentul Româ-

niei, un Președinte de comisie, care 
este Președinte datorită faptului că 
are o susținere politică și ESTE PUS 
DE PARTID acolo, nu are GIRUL GRU-
PULUI (PSD), girul liderului grupului, 
girul CÂND ARE O ATITUDINE! Și am 
înteles că a avut o atitudine, cum 
să spun… multe contra-argumente 
la prezentările pe care le-au făcut 
liderii de sindicat de la SE Rovinari, 
respectiv d-nii Mitrescu și Manu To-
mescu ! 

Să știți că, lucrurile acestea, nu-
mai cine nu le știe …  să nu credeți 
d-voastră că un Președinte de comi-
sie conduce (ședința) într-o anumită 
direcție (!!) sau că este (doar n.m.) 
părerea lui! Este părererea lui, dar 
este o părere DISCUTATĂ LA NIVELUL 
LIDERULUI DE GRUP (PSD)(!!)”.

Concluzia: este a treia, a patra 
oară când suntem mințiti, umiliți – 
în public de data aceasta, cu bună-
știință și fără nicio reținere de 
binomul: boșii sindicali din CEO – 
politicieni locali susținuți de la cen-
tru! Era atât de simplu (după chiar 
afirmațiile repetate ale politicie-
nilor PSD-PNL) să deblocheze legea 
197 având majoritate în parlament 
și tot Guvernul. 

Lipsa LAȘĂ și DEGRADANTĂ de 
reacție în apărarea județului lor 
– Gorjul, a nefericiților deputați 
Weber, Manta, Pecingină și Vîlcea-
nu, a zecilor de mii de cetățeni, 
de salariați CEO, minciuna în care 
trăiesc și ne-o servesc și nouă, re-
prezintă PEDEAPSA pentru lașitatea, 
indolența, nepăsarea și neimplicarea 
noastră, a tuturor, la vederea faptu-
lui că ni se distruge atât de crunt și 
de abrupt și prezentul și viitorul!

Al nostru, al familiilor noastre, 
al urmașilor noștri. 

Explicația lipsei de reacție, a 
VÂNZĂRII ?…citez dintr-un cunoscut 
și apreciat jurnalist gorjean:,,Au 
renunțat la CEO să poată fura banii 
din PNRR! Bani ce vor ajunge la cli-
entela de partid…Pe ei nu i intere-
sează decât puterea, nu oamenii sau 
țara!” mai arată liderul de sindicat.

M.C.H.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

GELU IONESCU       

O bijuterie care 
cântărește în jur 
de 130 de grame 

este din aur și este compara-
tă cu o brățară dacică, deși 
sunt specialiști care spun că 
existența ei ar putea fi din 
perioada tracilor, deci mult 
mai veche. Discuțiile sunt 
deocamdată la început, dar 
destule. Cel care a făcut 
descoperirea este Gabriel 
Betejeu, un gorjean pasio-
nat de căutările cu detecto-
rul de metale prin locuri în 
care, de regulă, pasul omu-
lui nu prea ajunge. De data 
aceasta, el nu a mers însă 
prea departe de o localitate 
și, la 300 de metri de sediul 
primăriei Prigoria, a desco-
perit brățara care suscită 
deja interesul specialiștilor. 
Cu câteva săptămâni în urmă 
el a descoperit o mască me-
talică din perioada romană, 

Bijuterie rară, descoperită la Prigoria. Bijuterie rară, descoperită la Prigoria. 
Poate fi o brățară dacică!Poate fi o brățară dacică!
O descoperire întâmplătoare făcută la sfârșitul săptă-
mânii trecute are toate șansele să devină una dintre 
cele mai importante din Gorj, dacă specialiștii vor con-
firma că este vorba despre un obiect vechi de mii de 
ani. 

care, din nou, s-a dovedit a 
fi o piesă unicat. Pentru des-
coperirea de sâmbăta tre-
cută gorjeanul nu își făcuse 
niciun mare plan de acasă. 
„Sâmbătă după-amiază am 
ieșit cu detectorul de acasă. 
Nici nu am stat prea mult 
pentru că la vreo 10 minute 
de când am intrat în pădure 
am auzit un semnal foarte 
puternic de la aparat. Am 
săpat imediat și am găsit 
aceste brățări din aur. Erau 
îngropate undeva cam la 30 
de centimetri adâncime. Eu 
cred că sunt brățări, nu știu 
exact, aștept să văd ce vor 
spune specialiștii, dar mie 
așa mi se par. Anul trecut 
am găsit o mască romană, la 
Albeni, care pare să fie uni-
că în țară. Aici totul ține de 
noroc pentru că nu e prima 
dată când merg în zona re-
spectivă. Totul e noroc. Am 
trecut de multe ori pe aco-
lo, e aproape de casă, am 
fost deseori, dar degeaba 

până acum. E o zonă la vreo 
300 de metri de primărie”, 
a explicat bărbatul. Gabriel 
Betejeu a crezut inițial că 
va trebui să sape în pământ 
pentru a mai scoate vreo cu-
tie de conserve aruncată la 
întâmplare, ca multe altele. 
Bucuria pe care a trăit-o însă 
când a văzut mica comoară 
e greu de descris în cuvinte. 
„Nu există cuvinte pentru 
așa ceva. E o senzație unică. 
Intri chiar un pic în panică, 
e un șoc imens când vezi ce 
aduci la suprafață. Am gă-
sit-o lângă un pârâu plin de 
gunoaie. Eram convins la în-
ceput că e vreo cutie de con-
serve sau vreun capac me-
talic. Semnalul era foarte 
puternic la aparat, iar când 
am văzut ce am găsit am ră-
mas șocat. Am săpat un pic 
mai mult ca să văd dacă mai 
există și altceva, dar nu am 
mai găsit nimic. Brățările as-
tea sunt legate mănunchi”, 
spune gorjeanul. El lucrează 
în construcții și folosirea de-
tectorului de metale e pasiu-
nea sa de bază. Nu iese prea 
des cu el în natură n pentru 
că nu are timp, dar, când 
iese, reușește să găsească și 
locurile cele mai interesan-
te. „Când nu lucrez sau în 
week-enduri, când sunt li-
ber, atunci iau detectorul și 
plec în natură. Am descope-
rit topoare celtice din bronz, 
le-am și predat la muzeu. 
Am găsit două topoare din 
epoca bronzului timpuriu, 
cam 5000 de ani vechime, 
inele, monede romane, sunt 
multe lucruri pe care le-am 
găsit și le-am predat”, mai 
spune Gabriel Betejeu. 

Până acum el nu a fost 

recompensat în niciun fel 
de către statul român, dar 
și în cazul brățărilor din aur 
a venit și le-a predat către 
Direcția de Cultură Gorj, 
după care bijuteriile au fost 
direcționate către Muzeul 
Județean, pentru a fi studi-
ate și evaluate. 

Șeful Direcției de Cul-
tură, Pompiliu Ciolacu, a 
menționat că se va asigura 
că bărbatul va primi o re-
compensă pentru descope-
rirea făcută. „Exact pe lege 
va fi recompensat după eva-
luare, dacă nu mă înșel 25% 
sau 35% și 45% dacă desco-
perirea e una senzațională . 
Aici e o chestie de discuție a 
specialiștilor, să vedem exact 
ce e, noi plecăm de la presu-
punerea că e o brățară, dar 
nu avem certitudinea asta”, 
a menționat Ciolacu. 

La Muzeul Județean 

specialiștii înclină să afirmă 
că bijuteriile ar putea fi mai 
vechi de perioada dacică și 
ar putea proveni din perioa-
da tracilor, având peste 3000 
de ani vechime. Arheologul 
Vasile Marinoiu a explicat 
că în zona unde a fost găsită 
micuța comoară vor trebui 
să meargă specialiștii pentru 
a studia mai bine terenul, în 
idee găsirii unor indicii care 
să ajute la evaluarea corec-
tă a bijuteriilor. „Ele par a fi 
dacice, și după context, dar 
trebuie făcută și o evaluare 
în teren în zona respectivă, 
că pe ei nu-i interesează de-
cât metalul, dar poate să 
apară și ceramică, și după 
ceramică îți dai seama ce 
perioadă e, pot fi ziduri, 
ceva, care să aducă lămu-
ri, că altfel nu ne putem da 
seama doar după ce vedem”, 
a menționat Vasile Marinoiu.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 01 
mar  e – 07 mar  e 2023, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU-JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2023 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2023.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023

Bani din PNRR pentru Bani din PNRR pentru 
reducerea riscului de reducerea riscului de 
infecții nosocomiale la infecții nosocomiale la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean

Proiectul „Dotarea Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu cu echipamente și ma-

teriale destinate reducerii riscului 
de infecții nosocomiale” prevede, 
între altele, achiziția de sisteme 
de filtrare a aerului, roboți pentru 
dezinfecție, lămpi și dispozitive UV, 
unități pentru reprocesare automată 
a echipamentelor medicale și o stație 
de tratare apă și aer comprimat. 

„O problemă curentă”

„Serviciile medicale de calitate 
au reprezentat, permanent, o priori-
tate pentru Consiliul Județean Gorj, 
astfel că instituția și-a orientat efor-
turile pentru obținerea de finanțări 
consistente pentru realizarea 
investițiilor în sistemul sanitar din 
Gorj. Una din problemele curente 
ale Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu o reprezintă infecțiile no-
socomiale, un pericol permanent 
pentru sănătatea pacienților, de al-
tfel. În acest context, Județul Gorj 
a depus spre finanțare, în data de 
24.11.2022,  proiectul «Dotarea Spi-

talului Județean de Urgență Târgu 
Jiu cu echipamente și materiale des-
tinate reducerii riscului de infecții 
nosocomiale», în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul V: Sănătate şi rezilienţă in-
stituţională, Componenta: 12. Să-
nătate, Investiţia: I2. Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceşti publice, 
Investiţia specifică: I2.4. Echipamen-
te şi materiale destinate reducerii 
riscului de infecţii nosocomiale”, 
anunță reprezentanții Consiliului 
Județean Gorj.

Proiectul a fost selectat pentru 
finanțare prin PNRR, conform Listei 
privind obiectivele de investiții apro-
bate pentru finanțare prin PNRR, 
elaborată la data de 03.03.2023, de 
către Ministerul Sănătății - Planul 
Național de Redresare și Reziliență 
al României.

Valoarea totală a proiectului este 
de 33.373.023,43 lei (inclusiv TVA), 
din care: 33.314.308,83 lei (inclu-
siv TVA) – valoare nerambursabilă și 
58.714,60 lei (inclusiv TVA) – cheltu-
ieli neeligibile.

I.I.

CONCURS JUDEȚEAN DE DESEN

Un proiect al Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu, pentru preve-
nirea infecțiilor nosocomiale, a fost selectat spre finanțare prin Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență. Valoarea proiectului este de 
peste 33,3 milioane de lei și implică achiziția de aparatură și materi-
ale sanitare de ultimă generație, menite să combată una dintre cele 
mai stringente probleme cu care se confruntă unitățile sanitare.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Arătând atâta bunăvoință tuturor celor pe 

care îi întâlnești, câștigi fără efort aprobarea 
și afecțiunea lor. Ești mai capabil și creativ 
decât ești în mod normal și mai atras de lucruri 
frumoase decât de obicei.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Oamenii din jurul tău sunt surprinși, faci un 

asemenea efort pentru a fi prietenos și, ca urma-
re, primești mult mai multă recunoaștere decât de 
obicei, aproape tot ceea ce faci pare a fi popular 
printre oamenii pe care îi cunoști.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Dacă ați așteptat un moment potrivit pentru o discuție 

importantă, acesta este momentul. Dacă te angajezi în 
conversații cu cei care dețin autoritate, cum ar fi poliția, 
oficialii sau tutorii, aceștia îți vor observa punctul de 
vedere și îți vor da aprobarea lor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Uimit de cât de ușor pare să fie totul, folosește această 

oportunitate pentru a aborda sau a încheia cât mai multe 
probleme, fiind pregătit pentru circumstanțe mai stresante 
sau dificile care pot apărea în viitor. Poți să le ceri sfaturi 
persoanelor din jurul tău!

LEU: 23 iulie – 22 august
Toată lumea vrea să te cunoască, în ciuda popularității tale, 

personalitatea ta deschisă și simpatică este cea care este cu adevărat 
atrăgătoare pentru ceilalți. Din această cauză, îți este ușor să te apropii de 
oameni pe care nici măcar nu îi cunoști și să inițiezi o conversație.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Te simți complet în largul tău și în controlul emoțiilor tale, o atitu-

dine pe care ceilalți o aprobă cu ușurință. Confruntând deschis proble-
mele personale, rezolvi conflictele din trecut în mod agreabil. Îți faci 
cu ușurință noi cunoștințe și ții legătura cu prietenii existenți.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Orice presiune pe care ați simțit-o anterior dispa-

re, lăsându-vă să vă simțiți capabil să vă faceți pla-
nuri constructive pentru viitor. După ce ai descoperit 
ce ți-a provocat atât de multă consternare în trecut, 
te asiguri că nu se va mai întâmpla niciodată.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te simți fantastic, ești într-o formă bună și ești sigur de tine. 

Faceți o mulțime de progrese implementând noile voastre idei. 
În viața personală, continuați să prosperați, utilizați acest lucru 
pentru a explora noi posibilități și a vă lărgi orizonturile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai o stare de milioane, iar acest lucru îți va oferi încrederea 

necesară pentru a te băga în seamă cu persoane noi, dar și pentru 
a atrage în jurul tău persoane ce își doresc de la voi mai mult de 
o relație amicală. Dacă ai un partener, ai grijă să nu exagerezi.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Orientat spre ceea ce vă doriți, abordați situațiile în 

mod creativ. Chiar și proiectele pe termen lung au ca rezultat 
aprecierea eforturilor tale din partea celorlalți care recunosc că 
ești mai mult decât capabil să-ți atingi succesul la care aspiri și 
pe care îl meriți.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vi se pun multe întrebări, vi se cer sfaturi, dar și să păstrați 

pacea în probleme delicate. Alții se așteaptă la un anumit nivel 
de încredere, în caz contrar oamenii pot crede că ești tentat să 
folosești greșit această deschidere din motive egoiste.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O schimbare de perspectivă este atât de necesară, îți oferă im-

pulsul de care ai nevoie pentru a pune în aplicare noi planuri care 
îți afectează în mod semnificativ viața în viitor. Se pare că ești mai 
apreciat și observat ca niciodată și alții recunosc că abilitățile 

tale sunt considerabile.

HOROSCOP

07 Martie 202307 Martie 2023

Un jandarm care se află de serviciu, la Jude-
cătoria Motru, a salvat viața unui bărbat în 
vârstă de 65 de ani, care a căzut după ce i s-a 
făcut rău ieșind dintr-o sală de judecată.

Bărbatul salvat a fost preluat apoi și dus la 
spital, după ce jandarmul l-a resuscitat 
minute în șir. Este vorba despre plutonie-

rul adjutant șef Procopie Martinescu.
Inspectoratul Județean de Jandarmi Gorj a 

prezentat toată situația într-un comunicat de pre-
să, felicitându-l pe plutonierul care, de fapt, a 
mai salvat persoane aflate în situații dificile:

,,În timpul executării serviciului de pază și 
protecție instituțională la Judecătoria Motru, co-
legul nostru, plutonier adjutant șef Martinescu 
Procopie din cadrul Detașamentului de Jandarmi 
Motru a intervenit și a salvat viața unei persoa-
ne care se prăbușise după ce ieșise din sala de 
judecată. 

Persoanei în vârstă de 65 ani, i-a venit rău 
după ce a ieșit din sala de judecată, încercase 
să se sprijine de un perete dar a căzut, fiind 
inconștient. 

Auzind căzătura, colegul nostru a intervenit 
urgent, a solicitat unei persoane feminine să ape-
leze numărul de urgenţă 112, a eliberat holul de 
persoanele curioase, a deschis geamul pentru a 
aerisi zona, i-a desfăcut geaca și hainele pentru 
a-i elibera pieptul și a efectuat manevre specifice 
de resuscitare timp de aproximativ 10 minute. 

Ulterior sosirii personalului medical de la 
Ambulanța Motru, acesta a continuat manevre-
le de resuscitare sub supravegherea personalului 
medical timp de încă 5 minute, până la apariția 
primelor semne vitale. 

Persoana fiind stabilizată, a fost preluată și 
transportată la Spitalul Municipal Motru pentru 
investigații și tratament de specialitate iar cole-

Un jandarm din Gorj a salvat viața unui Un jandarm din Gorj a salvat viața unui 
bărbat, resuscitându-l minute în șir!bărbat, resuscitându-l minute în șir!

gul nostru și-a reluat activitățile specifice. 
Personalul medical de specialitate a confirmat 

faptul că rapiditatea de intervenție în acest caz 
prin efectuarea de către colegul nostru a mane-
vrelor de resuscitare, a condus la salvarea vieții 
persoanei respective.  Colegul nostru a menționat 
cu modestie că și-a făcut datoria ca oricare alt co-
leg și că nu este prima intervenție de acest gen, 
în decursul activității profesionale la Judecătoria 
Motru, a mai intervenit în sprijinul unui cetățean 
care suferise o criză de epilepsie pe scările de 
acces în instituție și la o altă persoană care i-a 
venit rău chiar în sala de judecată, acesta știind 
că intervenția de urgență poate salva vieți.  

Apreciem deosebit fapta colegului nostru, 
implicarea lui și profesionalismul de care a dat 
dovadă”, a transmis instituția.

M.C.H.

Una dintre angajatele unui centru pentru per-
soane fără adăpost din municipiul Târgu-Jiu a fost 
lovită cu un cuțit, vineri, de către un bărbat care 

O angajată a unui centru socială, atacată 
cu un cuțit de unul dintre beneficiar

beneficiază de serviciile instituției, a anunțat IPJ 
Gorj într-un comunicat de presă.

Polițiștii deplasați la fața locului au stabilit 
că o femeie de 46 de ani, din munici-
piul Târgu-Jiu, pe fondul unui conflict 
spontan, a fost lovită cu un cuțit de 
un bărbat de 50 de ani, beneficiar al 
centrului. Femeia a suferit leziuni su-
perficiale și a refuzat să fie transpor-
tată la spital în vederea efectuării de 
investigații medicale de specialitate.

După administrarea probatoriu-
lui, la aceeași dată, bărbatul a fost 
reținut pentru 24 de ore, fiind bănu-
it de săvârșirea infracțiunii de lovire 
sau alte violențe. Polițiștii continuă 
cercetările, în vederea documentării 
întregii activități infracționale a băr-
batului.

M.C.H.
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Peste 100 de persoane condamnate, „în Peste 100 de persoane condamnate, „în 
grija” unui consilier de probațiune din Gorjgrija” unui consilier de probațiune din Gorj
Consilierii de probațiune sunt cei care se ocupă de supravegherea 
persoanelor cu abateri la legea penală care nu ajung în penitenciar. 
Anul trecut, Serviciul de Probațiune Gorj a înregistrat în evidențe un 
număr de 1.330 de persoane care au fost sancționate sau condam-
nate pentru săvârșirea unor infracțiuni. La finalul anului erau active 
865 de dosare de probațiune, rezultând astfel, în medie, un număr 
de 108 persoane supravegheate aflate în evidența fiecărui consili-
er de probațiune. Serviciul de Probațiune Gorj funcționează cu opt 
consilieri, incluzând și șeful serviciului. 

Drumul ce leagă Târgu-Jiu de Drumul ce leagă Târgu-Jiu de 
Țicleni, modernizat integralȚicleni, modernizat integral

Drumul ce leagă municipiul Târgu-Jiu de 
orașul Țicleni a fost selectat de către Comi-
sia Europeană pentru finanțare directă, fiind 
inclus ca prioritate 1 pentru județul Gorj în 
ceea ce privește investițiile în infrastructu-

ra rutieră, anunță Consiliul Județean.
Astfel, într-o primă etapă, va fi decon-

tată suma de peste 1,4 milioane de lei, ne-
cesară pentru realizarea proiectului tehnic 
al obiectivului de investiții ,,Modernizare 
infrastructură rutieră de interes județean 
pe drumul județean 663A ce traversează 
localitățile Târgu-Jiu (DN 66)-Botorogi-
Văcarea-Țîrculești (DJ 674A) – intersecție 
cu DJ 663 și drum județean 674A ce tra-
versează localitățile Țîrculești (DJ 663A)- 
Țicleni(DJ 675)”.

În data de 1 martie 2023, Consiliul 
Județean Gorj a lansat în Sistemul Elec-
tronic de Achiziții Publice anunțul pri-
vind realizarea serviciilor de proiectare și 
asistență tehnică din partea proiectantului 
pentru modernizarea celor 21 de kilometri 
ce fac legătura între localitățile Târgu-Jiu, 
Dănești și Țicleni.

„Această finanțare asigurată de către 
Comisia Europeană ne dă clar certitudinea 
că și acest drum va beneficia de finanțare 
integrală și, astfel, pot să asigur cetățenii 
din Târgu-Jiu, din Dănești, din Țicleni că, 
prin această aprobare, acest drum va fi 
modernizat în integralitate”, a precizat 
Cosmin Popescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj. 

I.I.

În anul 2022, consilierii Servi-
ciului de Probațiune Gorj au 
fost prezenți la 52 de comisii 

de eliberare condiționată în cadrul 
Penitenciarului Târgu Jiu. A fost ana-
lizată situația a 530 de deținuți, iar 
consilierii au formulat 89 de reco-
mandări pentru persoanele cu un rest 
de pedeapsă mai mare de doi ani, cu 
privire la măsurile și obligațiile ce 
pot fi impuse de către instanța de 
judecată în cazul dispunerii liberării 
condiționate a deținutului.

În plus, cei opt consilieri de 
probațiune au participat la punerea 
în executare a 31 de măsuri educa-
tive neprivative de libertate, după 
cum urmează: 14 asistări zilnice, 
două condamnări la sfârșit de săptă-
mână, două stagii de formare civică 
și 14 supravegheri. 

„Raportat la obligațiile ce pot fi 
impuse pe perioada de supraveghe-
re persoanelor sancționate sau con-
damnate penal, s-a monitorizat mo-
dalitatea de îndeplinire a obligației 
de a urma un curs de calificare pro-
fesională în rândul a 55 de persoane, 
modul în care 6 persoane s-au supus 
măsurilor de control, tratament sau 
îngrijire medicală, obligația de a nu 
comunica cu victima sau cu membrii 
de familie ai acesteia, cu persoanele 
cu care a comis infracțiunea sau cu 
alte persoane stabilite de instanță, 
ori să nu se apropie de acestea, în 
cazul a 7 persoane, obligația de a 
nu părăsi teritoriul României, fără 
acordul instanței, pentru un număr 
de 50 de persoane supravegheate, 
obligația de a nu conduce autovehi-
cule pentru 9 persoane sancționate 

penal și obligațiile de a nu deține, a 
nu folosi și purta nicio categorie de 
armă, precum și să nu ocupe sau să 
nu exercite funcția, profesia, mese-
ria ori activitatea de care s-a folosit 
pentru săvârșirea infracțiunii, pen-
tru câte o persoană supravegheată”, 
a anunțat Serviciul de Probațiune 
Gorj. O obligație stabilită în mod 
majoritar în cazul persoanelor con-
damnate la pedepse cu închisoarea, 
cu suspendarea executării sub supra-
vegherea serviciului de probațiune, 
este reprezentată de prestarea 
de muncă neremunerată în folosul 
comunității, pe o perioadă cuprinsă 
între 60 și 120 de zile sau între 30 și 

60 de zile, în cazul persoanelor față 
de care s-a dispus amânarea aplicării 
pedepsei. 

Astfel, în anul 2022, Serviciul de 
Probațiune Gorj a coordonat și su-
pravegheat modalitatea în care un 
număr de 635 de persoane supra-
vegheate au efectuat muncă nere-
munerată în folosul comunității în 
cadrul instituțiilor din comunitate 
stabilite.

În plus, peste 200 de persoane au 
participat anul trecut la un program 
de reintegrare socială, probațiunea 
fiind o alternativă la pedepsele pri-
vative de libertate.

I.I.

Târgu-Jiu:Târgu-Jiu: Se  Se 
asfaltează strada asfaltează strada 
Prelungirea PanduriPrelungirea Panduri

Strada Prelungirea Pan-
duri din municipiul Târgu-
Jiu va fi asfaltată în această 
lună.

„Odată cu încălzirea vre-
mii, începem și activitatea 
de asfaltare a unor artere 
din municipiul Târgu Jiu. 
Anunțăm, pe această cale, 
locuitorii de pe strada Pre-
lungirea Panduri că de mâine 
(n.red. marți) vor intra aici 
utilajele pentru asfaltare și 

se va circula cu dificultate. 
În acest caz vorbim de 

turnarea de covor asfaltic pe 
o distanță de aproximativ 2 
kilometri.

Este o intervenție a 
Societății Edilitara și se va 
lucra cu rapiditate, în așa 
fel încât disconfortul cre-
at să fie cât mai redus”, a 
transmis primarul Marcel Ro-
manescu.

I.I.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Actuala conducere a sugerat că 
situația e cât se poate de proastă. ,,Nu 
s-ar fi vândut energie. Eu înțeleg că nu 
s-a vândut probabil în ultima lună, dar 
până acum? 

Unde este profitul anunțat de 
domnul Burlan? Văd că nu se amintește 
nimic despre asta. Eu și la momentul 
acela am spus că nu va exista niciun 
profit... 

Numai că oamenii așteaptă 
creșterile salariale și mergem mâine 
(astăzi, n.r.) la negocieri cerând 
majorări salariale. 

E bine să se mărească primele, 
dar, în opinia mea, creșterile salariale 
lunare sunt importante și așteptate. 

Mâine o să ne prezinte și bugetul și 
din câte am auzit nu arată bine. Vom 
vedea, noi vom solicita majorări de 
la o mie de lei în sus”, a spus liderul 
Sindicatului Cartel Alfa Gorj, Alin 
Munteanu. 

M.C.H.

Profitul CEO, anunțat de Daniel Burlan, a dispărut. 
Salariații așteaptă majorări salariale
Negocierile în CE Oltenia încep astăzi. Liderii sindicali așteaptă prima întâlnire oficială cu 
noul manager al CEO, Dan Plaveti, care le va prezenta proiectul de buget pe acest an. Fostul 
șef al companiei, schimbat după tragedia de la Jilț Sud, Daniel Burlan, anunțase în urmă cu 
câteva luni că 2022 se va încheia ,,pe plus” la  CEO Numai că despre profit nu se mai aude 
nimic, dimpotrivă. 



Marți, 7 Martie 2023Marți, 7 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99e, publicitate publicitate

»3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Sâmbătă Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi Vineri
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Guvernanții vor ca toți cei care nu 
vor încheia o poliță de asigurare obli-
gatorie pentru locuință, precum cele-
bra PAD, să fie amendați. 

Un nou proiect de lege pus în dez-
batere propune ca cei neasigurați să 
fie amendați.

În plus, în proiect se vorbește și 

Amenzi pentru proprietarii 
care nu-și asigură locuințele

despre majorarea impozitelor la 
locuințe, pentru proprietarii care 
nu au încheiat o poliță de asigurare 
împotriva dezastrelor.

În prezent, în România doar una 
din 10 locuințe e asigurată printr-o 
poliță PAD.

M.C.H.

Planul de restructurare a CE Ol-
tenia este  jalon în PNRR din 
considerente legate de închi-

derea grupurilor energetice și implicit 
a carierelor miniere. Fără respectarea 
opririi grupurilor energetice asuma-
te prin PNRR, există pericolul ca banii 
prevăzuți pentru România să nu mai fie 
acordați, ceea ce ar însemna un dezas-
tru național. Consecința opririi grupu-
rilor energetice și  carierelor miniere 
este transpusă din punct de vedere al 
forței de muncă prin disponibilizarea, 
anul acesta, a minimum 4000 de locuri 
de muncă, dintre care, 1500 oameni - 
angajați pe perioada determinată de 
către vechea conducere, revocată în 
ianuarie, a CE Oltenia. Dacă pentru cei 

Consiliera Dorina Jianu, clarvăzătoare Consiliera Dorina Jianu, clarvăzătoare 
pentru interesele familialepentru interesele familiale
Dorina Jianu, din postura de consilier juridic al Directoratului și parti-
cipant la elaborarea planului de restructurare a CE Oltenia, cunoscând 
consecințele acestuia asupra salariatilor companiei, și-a angajat și prote-
jat soțul sexagenar angajându-l la CEO. Asta, pe durată nedeterminată.

angajați pe perioadă determinată 
lucrurile sunt sumbre, prin faptul că 
există riscul ca  CEO să nu mai pre-
lungească cele 1.500 de contracte 
individuale de muncă, nu același lu-
cru se întamplă și pentru soțul  consi-
lierei Jianu. Acesta a  anticipat acest 
lucru și cu ajutorul fostei conduceri, 
punând la cale un scenariu prin care  
să fie angajat pe bază de concurs, 
pe postul inventat de revizor tehnic. 
Asta, în așa fel încât niciodată să nu 
mai poata fi dat afară, chiar și în ca-
zul unei disponibilizări.

Din electrician, revizor! 

Astfel, după ce a fost angajat 

ca electrician, conducerea SE Ro-
vinari la sugestia fostei conduceri, 
inventează un post în organigrama 
sucursalei. Cel de  revizor tehnic, 
pe care îl scot la concurs dar fără 
să fie anunțat, fără bibliografie. De 
post a știut doar soțul Dorinei Jianu, 
bineînțeles pentru că nu poate să fie 
decât un singur câștigător, respectiv 
soțul consilierei cu o condamnare la 
activ. Cum va putea conducerea com-
paniei să se uite în ochii angajaților 

pe perioadă determinată, oameni 
care și-au creat iluzii deșarte că au 
venit la o companie în care integri-
tatea este la rang de cinste, când îi 
va concedia iar soțul consilierei di-
rectorului, în vârstă de 60 de ani, va 
fi ținut pe post. Asta, doar datorită 
faptului că soția acestuia știe foarte 
multe din companie, asistând și fiind 
părtașă la toate deciziile controver-
sate ale vechiului Directorat.

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate 
ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din Româniaştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România

,,Biblia este un ansamblu organic, un corp de texte ce are facultatea ,,Biblia este un ansamblu organic, un corp de texte ce are facultatea 
de a emite o cantitate nelimitată de semnale și mesaje”!de a emite o cantitate nelimitată de semnale și mesaje”!

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, 
suntem la începutul celei de-a doua săptămâni 
a Postului Mare al Învierii Domnului, aşa că vă 
propun să discutăm, astăzi, despre «Istorismul 
Bibliei», într-o perspectivă de abordare iudeo-
creştină care ne conduce spre tainele unor ex-
plicaţii lăuntrice ale coordonatelor istorice ale 
celei mai valoroase cărţi despre istoria univer-
sului şi a omenirii!

- A.M. Domnule profesor, la baza tradiției 
iudeo-creștine stă Biblia, care a fost scrisă vreme 
de secole, cu contribuțiile datorate nenumăraților 
autori! Nu intrăm acum în această istorie punctată 
de părți ale Bibliei ebraice, «Septuaginta» (sec.III 
î. Hr.) sau canonizarea Masoretică, «Vulgata» (sec.
IV e.n.). 

- V.G. Totuşi, lectura şi studiul Bibliei ne aju-
tă să înţelem cu mult mai bine lumea! 

- A.M. Da, pentru că Ioan Chrisostomos a făcut 
din cărțile moștenite de către creștini chiar Bi-
blie, adică, o carte oarecum obligativă pentru cel 
care vrea să înțeleagă lumea. Și el s-a folosit de 
precizarea apostolului Pavel, din a doua Epistolă 
către Timotei, că acele cărți au «inspirație divi-
nă», dar, s-au pus cel puțin două probleme gene-
rale în privința Bibliei. Protestanții au proclamat 
«sola scriptura», iar, alții combină și azi Biblia cu 
moștenirea tradiției! Unii socotesc Biblia infailibi-
lă, alții o văd ca pe o scriere dependentă de o 
istorie și de cei care au scris-o! 

- V.G. Dar, excelenţa voastră, cum priviţi o ase-
menea abordare?

- A.M. După părerea mea, trebuie reunite în 
înțelegerea Bibliei, cinci elemente: mai întâi, 
Biblia este cartea cu cel mai puternic conținut 
normativ, în care au fost captate adevăruri funda-
mentale ale trăirii umane a lumii! În plan second, 
acest conținut are forța care îl scoate din ordinea 
creațiilor umane și-l transformă în ceva revelat! 
Cel de-al treilea element constă în momentul în 
care conţinutul Bibliei a fost asumat și verificat 
de către oameni, de mii de ani, și a devenit sacru! 
Cel de-al patrulea element arată că scriitura Bi-
bliei este dependentă de anumite condiții istorice 
care se reconstituie tot mai mult, încât abordarea 
istorică a devenit parte a înțelegerii ei! În sfârşit, 
legat de cel de-al cincilea element, cred că Biblia 
este cartea care apără valori în afara cărora viața 
omului își amputează sensul! 

,,Biblia este istorie trăită și viziune 
revelată”!

- V.G. Care este fundamentul acestor cinci 
elemente?

- A.M. Aceste cinci elemente țin de hermeneu-
tica istorismului normativ, pe care eu o promovez! 
Am o teză a mea, cea de-a opta, pare-mi-se, prin 
care consider că datele istoriei Bibliei ca atare, 
trebuie luate în considerare, încât nu cunoaștem 
Biblia fără ele, dar, cunoașterea este întreagă nu-
mai dacă urcă la viziunea durabilă asupra condiției 
umane încorporată în ele. Biblia este istorie trăită 
și viziune revelată!

- V.G. Minunate cuvinte, domnule ministru, 
dar, pe lângă valoarea ei testamentară, putem 
vorbi şi despre o semnificaţie culturală a Bibli-
ei?

- A.M. Desigur, dar, ceea ce este stupefiant, 
în zilele noastre, mi se pare că unii nu înțeleg 
– sau nu acceptă, precum în anii treizeci, ai se-
colului trecut, național-socialismul și stalinismul 

– semnificația culturală a Bibliei. Știm prea bine 
că întâi au fost Scripturile, care au fost «cuvântul 
lui Dumnezeu», iar Biblia presupune canonizare, 
dar conținutul rămâne același. Dar, cum remarcă 
Andre Paul («La Bible et l’Occident. De la Biblio-
theque d’Alexandrie a la culture europeenne», Ba-
yard, Paris, 2007), Biblia este «cea care a creat o 
cale matură în terenul propriu al culturii, cu toate 
implicațiile inerente acesteia....Biblia devenea de 
acum un obiect instituit de lectură și interpretare, 
de cuvânt și de scriitură. ... Biblia este un ansam-
blu organic, un corp de texte ce are facultatea 
de a emite o cantitate nelimitată de semnale și 
mesaje» (pp.388-390). Nici o carte nu concurează 
Biblia sub acest aspect! 

- V.G. Ce înseamnă valoarea unui om care a 
dobândit cultura Bibliei?

- A.M. Conștiința civică, nu este posibilă fără 
ca cetățenii să fie capabili a-și retrăi experiențele 
și a retrăi experiențele altora! Dar, a le retrăi 
până la a fi în stare să se pună, măcar ipotetic, în 
situația lor! Un ins care nu cunoaște decât prezen-
tul său, nu are cum să fie cetățean! Elementaris-
mul egoist sau, invers, insul fără cultura Bibliei, își 
consumă viața în descurcare, dar nu în comunita-
tea valorilor!

- V.G. Spuneaţi că Biblia este o viziune reve-
lată! Ce înseamnă acest lucru?

- A.M. Biblia a fost revelată poporului evreu! 
Pe bună dreptate, Joseph Ratzinger a accentuat 
mereu, atunci când aspectul a intrat în discuție, 
că a fost alegerea lui Dumnezeu, în nemărginita Sa 
putere, să încredințeze revelația poporului evreu, 
spre a deveni bun al tututor oamenilor! 

,,Nu ai cum să ajungi la Iisus, 
detașându-L de oamenii și de lumea din 
care S-a înălțat”!

- V.G. Problema aceasta, cred că suscită vii 
comentarii şi chiar controverse!

- A.M. De pildă, Rudolf Bultmann s-a opus 
(«Glauben und Verstehen», J.C.B.Mohr, Paul Sie-
beck, Tübingen, 1980, pp 313-336) tendinței de 
a considera creștinismul în afara acestor tradiții, 
fără de care nu poate fi înțeles la propriu. Joseph 
Ratzinger a relansat («Jesus von Nazareth», Her-
der, Freiburg, Basel, Wien, 2006, I, p. 87) formu-
la lui Iisus «veritabil israelit», spre a sublinia cât 
de importantă este înțelegerea lui Iisus înăuntrul 
iudaismului, după ce a scris că în relația dintre 
creștinism și iudaism, nu este vorba despre două 
religii diferite, ci despre una și aceeași, cu două 
căi ale «mântuirii» (redempțiunii). În discuția sa 
radiodifuzată cu Pinhas Lapide («Jesus im Wie-
derstreit. Ein jüdisch-christlicher Dialog», Calwer, 
Stuttgart, 1981), Hans Küng a fost cât se poate de 
direct! După ce vestitul rabin a evidențiat «cinci 
legături ale lui Iisus cu iudaismul» (mediul încon-
jurător, limba ebraică, înțelegerea Bibliei ebraice, 
gândirea în imagini și parabole, grija pentru Isra-
el), Hans Küng nu a ezitat să remarce exigențele 
traducerii exacte a termenilor. Sunt, bunăoară, 
expresii ale lui Iisus și ale contemporanilor săi a 
căror traducere justifică apelul lui Hans Küng, 
care spune: „Eu cred că voi puteți, ca evrei, să ne 
ajutați, încât să-l vedem pe Iisus în originaritatea 
sa și să-l descoperim ca solicitare pentru astăzi” 
(p. 10). Aş vrea să vă spun, că nu ai cum să ajungi 
la Iisus, detașându-L de oamenii și de lumea din 
care S-a înălțat!

- V.G. Sunt o mulţime de lucrări şi de autori 

care vorbesc despre viaţa pământeană a Mân-
tuitorului Iisus Hristos, aşa că problema rămâne 
mereu deschisă!

- A.M. Mai cu seamă că, între timp, au inter-
venit noi descoperiri în ceea ce privește viața 
și acțiunea lui Iisus, înlăuntrul lumii acelui timp  
(vezi, de pildă, Werner Dahlheim, «Die Welt zur 
Zeit Jesus», C.H.Beck, München, 2017), chiar 
relative la parcursul ultimelor zile din viața pă-
mântească (Shimon Gibson, «The Final Days of Je-
sus», Lion, Oxford, 2009). Iar o argumentare este 
acum decisivă privind limba de referință pentru 
înțelegerea lui Iisus – care este ebraica. După cum 
a dovedit David Flusser («Jesus», L’Eclat, Paris-Tel 
Aviv, 2005), toate spusele lui Iisus pot fi redate în 
ebraică, dar nu și în aramaică - dovadă că Iisus a 
folosit mai curând ebraica în exprimările sale!  

- V.G. Imaginea teandrică a Mântuitorului ră-
mâne o temă de strictă actualitate!

- A.M. Andre Paul a stabilit mai exact profilul 
lui Iisus, argumentând că «Inițiatorul tacit al unui 
corp de Scripturi realmente creștine nu este altul 
decât Iisus din Nazaret. În întregime evreu, el a 
trăit și a evoluat în contact cu diverse curente de 
idei, doctrine și practici ce coexistau în societatea 
iudaică a epocii sale. El nu a fost adeptul exclusiv 
al nici uneia dintre ele, rămânând deschis la toate 
sursele de inspirație și la formularea intuiției sau 
viziunii sale centrale, Împărăția lui Dumnezeu», 
arată autorul! 

- V.G. Sunt explicaţii teoretice, dar, ce am 
putea concluziona despre istorismul Bibliei, în 
strânsă legătură cu activitatea pământeană a 
Mântuirorului Iisus Hristos?

- A.M. Că El se prezintă ca martor incompara-
bil al Scripturilor timpului Său. El se afirmă ca un 
interpret al cunoașterii-acțiune (savoir-faire) înalt 
calificat. El a avut grija constantă de a actualiza 
textul sacru, în funcție de «împlinirea» sa directă 
și imediată. Din «împlinirea» Scripturilor, aici și 
acum, el a făcut metoda sa privilegiată a anunțului 
privind Împărăția. El va fi urmat de Pavel din Tars, 
de această dată, pentru survenirea erei noi, «Israel 
al Lui Dumnezeu», pe care o marchează resurecția 
lui Hristos «conform Scripturilor» («La Bible et 
l’Occident. De la Bibliotheque d’Alexandrie a la 
culture europeenne», p.177). Manuscrisele de la 
Qumran confirmă această concluzie! Și mai nouă 
este privirea întregului dosar istoric al lui Iisus, 
plecând de la Evanghelia după Ioan (Jean-Christi-
an Petitfils, «Jesus», Fayard, 2011), după ce Ioan 
a fost identificat drept un fruntaș din Ierusalim, 
adept al lui Iisus, martor ocular la ceea ce s-a pe-
trecut, inclusiv ca proprietar al casei în care a avut 
loc «Cina cea de taină» și al Grădinii Getzimani.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Nixon şiretul sau Ianus al SUANixon şiretul sau Ianus al SUA
„A fost comparat cu Ianus, de-a lungul întregii 

sale cariere politice, nefăcând altceva decât să-
şi ascundă jocul şi să privească pe furiş la alţii. 
Iniţiator al destinderii cu URSS,reia reiaţiile cu 
R.P.Chineză şi opreşte războiul în Vietnam. Succe-
se certe, dar i se poate imputa în acelaşi timp şi 
un şir de ACTE câtuşi de puţin demne: se ştie că a 
aprobat lansarea asupra Hanoiului a bombelor cu 
bile, autorizarea operaţiunilor clandestine ce au 
condus în final la uciderea lui Salvador Allende, în 
Chile, construcţia rachetelor «MIRV», ca să nu mai 
vorbim de scandalul Watergate. ixon îi respecta 
pe toţi şi dorea să fie informat despre colaborato-
rii şi prietenii săi, dar mai ales despre adversari. 
Nu-şi alegea metodele, orice cale fiind bună, in-
clusiv a spionajului intern. Richard Nixon lupta, 
cu armele sale favorite care i-au adus porecla de 
«Tricy-Dick», adică «Richard - şiretul». Metodele 
sale verificate care i-au adus succes au fost: in-
trigi, calomnii, lovituri sub centură, etichetarea 
adversarilor, metode puse în slujba unui singur 
ţel: interesul personal.

Dacă Johnson cerea să fie filmat, Nixon voia să 
fie înregistrat, de la decizii politice şi până la faze 
banale. În seifurile de la Casa Albă se acumulau pe 
zi ce trecea, sub preşidenţia sa, kilometri de ban-
dă magnetică. Nu îl iubea poporul, poate că îl ura. 
A practicat interceptările telefonice. A dezvoltat 
serviciile secrete pentru controlarea inamicului 
intern. Dezaprobat de propriul său popor, demisi-

onează la 9 august 1974!”
(„Lumea văzută de medici” de Paul Ştefă-

nescu. Editura Medicală, Bucureşti 1991, pag. 138 
- 140).

În mare, acesta a fost Richard Nixon sau Nixon 
Ianus, sau Nixon şiretul. Un preşedinte al SUA cu 
destule defecte, cu destule afaceri murdare, ce 
au culminat cu afacerea WATERGATE. Era în anul 
1974. S-au scurs 30 de ani de la acea afacere mur-
dară în care a fost implicat şi Nixon şiretul.

... Ai noştri politicieni locali sau naţionali au 
multe din „defectele” lui Richard Nixon. Nu sunt 
implicaţi în afacerea WATERGATE, dar şi-au creat 
afaceri „curat – murdare”, pe spinarea „răbdăto-
rului” popor român după 1989 şi până-n în pre-
zent. Folosind armele lui Nixon şiretul: intriga, 
calomnia, loviturile sub centură, etichetarea ad-
versarilor, interesul personal şi după 6 iunie 2004, 
şi după 20 iunie 2004 şi după toamna sau iarna lui 
2004, ai noştri politicieni locali sau naţionali vor 
triumfa. Alegerile locale din 6 iunie 2004, în unele 
localităţi gorjene au fost destul de murdare: ale-
gători „debusolaţi” în stare de ebrietate, diverse 
mijloace de transport puse în slujba alegătorului, 
cârciumi „funcţionabile” încă în ziua alegerilor, 
manipularea din umbră şi îndoctrinarea din timp 
au adus cu ele şi „conducătorii” noştri locali pe 4 
ani de zile. Mulţi dintre ei, figuri cunoscute chiar 
după 1989, sătui de averile strânse pentru ei, dar 
„nesătui” de averile strânse pentru urmaşii urma-

şilor lor. 6 iunie 2004 reprezintă o nouă „etapă” 
de îmbogăţire a „nesătuilor” de după 1989.

TEODOR VOICU

Băieţii dau fetelor…

An de an, un mărţişor 
Care costă câţiva lei,
Aşteptând din partea lor
Să le-ofere ce vor ei!

Speranţă!

Ei le-oferă mărţişoare,
Ele-n schimb, o sărutare,
Şi ajunşi pe calea…bună,
O consideră arvună!

Nici-o şansă!

Deşi, deseori am vrut,
Să-i determin, n-am putut:
Pe soacră să mă iubească,
Şi pe rromi, ca să muncească!

Totuşi,

Deşi-i cu vedere-ngustă,

Compromisuri, totuşi, face,
Dacă un bărbat îi place,
Îi dă şi parfum de…fustă!

Când vine vremea rea la noi

De sus plouă de topeşte,
Pe străzi apa se porneşte,
Nu pot trece, că nu-i pod
Şi nu am nici cizme-n şold!

Acum treizeci de ani…

Aveam casă şi mâncare,
Loc de muncă fiecare!
Nu slujeam pe la străini,
Nu tăiam frunză la câini!
Autori şi autori de…poezie

Când citeam o carte-odată,
O înţelegeam pe toată!
Curioase, azi, idei
Înţelese doar de ei!

Fără spovedanie!

Nu vreau să mă spovedesc,
Să-i spun popii ce gândesc!
Am greşit, asta şi asta,
Până i-am iubit…nevasta!

Împlinire

Mă simt bine, urc pe pantă,
Am şi soaţă…şi-o amantă!
-Să te cred că…numai una?
-Am zis, doar, că pân-acuma!

Slăbiciune…

Veni pe la el să-l vadă,
Fără nici un gând să…cadă!
Cum intră…se răzgândi, 
…Numai fată să nu fi!

Dr. CORNEL MUNTEANU

Doctorul Cornel MUNTEANU, cu…
GÂNDURI DE PRIMĂVARĂ  

Despăgubiri de milioane de Despăgubiri de milioane de 
lei după seismele din Gorjlei după seismele din Gorj

Allianz-Țiriac Asigurări a primit 
311 notificări de daună în urma cu-
tremurelor din Gorj de la jumătate 
lunii trecute, pentru care estimează 
că ar fi de plătit despăgubiri de 1,3 
milioane de lei.

Cele mai multe din cele 311 noti-
ficări de daună sunt în baza polițelor 
PAD - asigurările obligatorii împotri-
va cutremurelor, inundațiilor și alu-
necărilor de teren.

„PAID ar avea de plătit 1 milion 
de lei pentru cele 311 dosare de da-
ună”, a anunțat Aurel Badea, Deputy 
CEO, responsabil de aria tehnică în 
cadrul Allianz-Țiriac.

O altă parte sunt despăgubiri 
care vor fi plătite de Allianz-Țiriac 
Asigurări în baza polițelor faculta-

tive (pentru fisuri pereți, bunuri de 
locuință, companii și clădiri).

Compania deține o cotă de piață 
de circa 20% din totalul asigurărilor 
de locuință din piața asigurărilor.

În cazul clienților persoane fizi-
ce, cea mai mare plată efectuată în 
baza unei asigurări de proprietate 
s-a situat la aproape 800.000 de lei. 

Despăgubirea a fost plătită în 
urma unui incendiu care a afectat 
locuința.

În cazul asigurărilor de sănătate, 
unde plățile sunt frecvente, cea mai 
mare despăgubire plătită a fost de 
92.000 de lei, pentru o intervenție 
chirurgicală.

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86478647

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. 
CV-urile se primesc la 

constructiicraiova@gmail.com. 
Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse
Angajăm 

OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC
Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 

informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Deșteptare
Cu  privirea-mi  îmbătată
De  albastrul  cerului
Văd  cum  lumea  asta  toată
Se  cam  duce  dracului.

Văd  cum  unii  mint  și-nșală,
Alții  fură  tot  mai  mult;
Nu  mai  e  nicio  morală;
Bunul simț  s-a cam  pierdut.

Văd  cum  chiar  maimarii  țării
Sunt  borfași  de  mâna-ntâia;
Din  Ceahlău  la  malul  mării
Simt  că  lipsește  mândria.

Stau  acum  și  mă  întreb:
Cum  de  suntem  așa  blegi
Și  din  neamul  nostru-ntreg
Doar  borfașii  au  fost  aleși?

Geab-un  imn  cântă  „Deșteaptă 
...”

Că  noi  tot  greșit  votăm.
Scara  vieți-i  fără  treaptă
Și  noi  tot  la  bază-i  stăm.

Unde-i  oare  Decebal,
Burebista  sau  Viteazul?
Căci  câmpie-i  orice  deal, 
Munții  și-au  pierdut  înaltul.

De  la  Antonescu  încoace
Am  ucis  înc-un  erou;
Și  de-atunci  nu  avem  pace;
Dar  nu-i  asta ceva  nou.

Căci  ades  maimarii  țării
Au  trădat  când  au  vrut  ei
Și  nici  în  amurgul  serii
Nu  scăpăm  de-acești  mișei.

Fiindcă  „Noi  sunte  romăni”
Și  nu  daci  ca  la-nceput;
Ne-am  dat  țara  la  străini
Și-au  furat  tot  ce-am  avut.

Este  timpul  dragii  mei
Să  schimbăm  al  vieții  sens,
Să-i  închidem  pe  mișei,
Să  nu  credem  în  Apus.

Căci  Apusu-i  putred,  fad,
E  esența  decăderii;
Să  ne-ntoarcem  iar  la  vad,
Să-ncordăm  arcul  puterii.

Cum  s-accept  ca  Tata-mare
Și  Bunica  mea  cea  bună
Sunt  doar  niște  oarecare,
Sunt  doar  numere  de  humă?

Fraților  din  toată  țara
Înviați-l  pe  Viteaz,
Rupeți  la  pripoane  sfoara,
Să  ne  fie  gândul  treaz!

Spargeți  porțile-nchisorii,
Puneți  mâna  pe  topor
Și  din  munți  la  malul  mării
S-alungăm  pe  opresori.

Să  răsune  „Tricolorul”,
Să-nălțăm  „Dragonul  dacic”;
Vitejiei  i-am  dus  dorul
În  ăst  secol  putred,  tragic.

Să  nu  ne  temem  de  moarte,
Nici  de  veșnicia  ei;
Căci  acuma  se  mai  poate 
Să  fim  iarăși  „Pui  de  lei”.

ION VELICI

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Este realmente util pentru dumneavoastră să 
cunoașteți aceste date ca să știți când și câtă 
grădină să înființați, în funcție atât de nevoile 
proprii, cât și de intențiile de comercializare.

1 - La culturile anticipate
 înființate între 1 octombrie și 1 aprilie anul următor.

Perioada de vegetație, recoltare și producția 
potențială a legumelor în grădina familială

2 - La culturile de bază 
înființate de la 1 octombrie până la 1 noiembrie 

anul următor.

Cei ce nu suportă nicio vedetă, suferă ei înșiși 
de vedetism.     Ion VELICAN

3 - La culturile succesive  
 înființate între 1 iunie – 1 septembrie anul curent.

Aceste date vă sunt de folos în a stabili suprafața pe 
care veți cultiva legume, după ce ați calculat nevoile 
familiei și / sau pe cele pentru comercializare. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea 

mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 
de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, 
cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt 
vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un avertis-
ment de ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lan-
sez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor 
de albine de către posesorii de unul sau mai mulți 
pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în 
timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de 
acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare 
a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte de a efec-
tua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicul-
torii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate 
de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 

alte subiecte de interes în activitatea cotidiană 
din ferma, gospodăria dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Echipa de baschet feminin a Clubului Sportiv 
Municipal Târgu Jiu nu a reușit să vină cu medalii 
de la Turneul Final. Chiar și așa, baschetbalistele 
din Gorj și-au depășit performanța de anul trecut, 
când au terminat pe 5. 

Acesta a fost și obiectivul fetelor conduse de 

CSM Târgu Jiu U14 a terminat pe locul 4 la Alexandria
Laurențiu Răuț. După ce au terminat grupa pe lo-
cul 2, alb-albastrele au fost învinse în semifinale 
de ACS Rookies Oradea, 34-59.  Finala mică s-a 
disputat la o zi distanță, duminică, iar gorjencele 
au cedat confruntarea cu ACS Dan Dacian Bucu-
reşti, 28-36.

,,Suntem bucuroși că ne-am atins obiectivul 
propus, dar în același timp sunt și puțin dezamă-
git, pentru că, din punctul meu de vedere, eu cred 
că puteam mai mult de atât. Analizând meciurile, 
am constatat că suntem într-o reală creștere față 
de anul trecut și asta ne dă mare încredere pe vi-
itor. Dacă din punct de vedere defensiv stăm des-
tul de bine, mai avem ceva de muncă la capitolul 
ofensiv, la încredere și la atitudine, dar toate as-
tea cu munca și răbdare 
le vom îmbunătăți. Vreau 
să felicit fetele pentru 
tot ce au realizat în acest 

sezon, și mai vreau să le mulțumesc părinților, 
care au fost în număr mare alături de noi, dar și 
tuturor celor care ne-au ajutat și susținut”, a de-
clarat Răuț pentru site-ul oficial al clubului.Iulia 
Rădulea, extrema CSM-ului, a fost aleasă în echi-
pa ideală a competiției de la Alexandria.

CSM Târgu Jiu: Diana Nica, Iulia Rădulea, Iulia 
Bâtoancă, Teodora Sarcină, Antonia Tetileanu, 
Maria Zamfirescu Rădulea, Carla Deaconu, Alexia 
Dană, Sara Canavea, Ilinca Oproiu, Gabriela Uzuru, 
Miruna Bălășoiu. Antrenor: Laurențiu Răuț.

Noua campioană  națională a ieșit Rookies 
Oradea. Bihorencele au trecut în ultimul act de 
CSS Alexandria, scor 88-56.

CĂTĂLIN PASĂRE

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa     M V E   I GM GP   P
1. CSO Turceni    12 9 3   0  45  4 30p
2. CS Jiul Rovinari 2016   12 9 2   1  45 11 29p
3. CS Vulturii Fărcășești   11 7 2   2  33 10 23p
4. CS Minerul Motru 2008  12 6 1   5  25 17 19p
5. FC Petrolul Țicleni   12 5 3   4  28 17 18p
6. CS Internațional Bălești  12 5 3   4  20 15 18p
7. CS Unirea Țînțăreni   11 5 3   3  17 17 18p
8. AS Petrolul Stoina   12 5 2   5  21 23 17p
9. AS Minerul II Mătăsari   12 4 2   6  13 25 14p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești  12 2 2   8  16 33   8p
11. AS Viitorul Negomir   12 1 1 10  10 47   4p
12. AS Jupânești   12 0 2 10    3 57   2p

Liga 4, Etapa 14

AS Minerul II Mătăsari 1 – 1 CS Gilortul 2 
Târgu Cărbunești

CS Minerul Motru 2008 0 – 1 FC Petrolul Țicleni 
AS Viitorul Negomir 3 – 0 AS Petrolul Stoina 

AS Jupânești 0 – 2 CS Jiul Rovinari 2016 
CS Internațional Bălești 1 – 1 CSO Turceni

CS Vulturii Fărcășești și CS Unirea Țînțăreni au 
stat

CĂTĂLIN PASĂRE                

A revenit Liga 4 din Gorj. Vremea frumoasă 
de la finalul săptămânii a fost ideală pen-
tru desfășurarea etapei a 14-a la județ. 

S-a marcat pe toate cele cinci stadioane care au 
găzduit confruntări. Liderul CSO Turceni a fost 
ținut în șah la Bălești. De pasul greșit a profitat 
principala contracandidată la titlu, Jiul Rovinari. 
Băieții lui Ion Lițoiu s-au impus în deplasarea de 

S-a reluat fotbalulS-a reluat fotbalul  
județeanjudețean

la Jupânești. Cel mai clar succes a fost obținut de 
Viitorul Negomir. Liga 5 se reia la sfârșitul acestei 
săptămâni.
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CĂTĂLIN PASĂRE               

CSM Târgu Jiu se va baza pe o 
marte parte din nucleul din 
acest sezon și în ediția ur-

mătoare a Ligii Florilor. Alte trei ju-
cătoare care evoluează la formația 
nou-promovată au ales să continue 
în orașul lui Brâncuși. Este vorba 
despre pivotul Mirabela Coteț (22 de 
ani), interul Oana Bucă (26 de ani) 
și extrema Andreea Chiricuță (29 
de ani). Toate cele trei jucătoare 

Alte trei jucătoare și-au prelungit înțelegerile 
cu CSM Târgu Jiu

au semnat pe încă un an. Mirabela 
Coteț ține tot de Dunărea Brăila și va 
juca, la fel ca în acest sezon, împru-
mutată la Târgu-Jiu. 

Echipa de handbal are o săptă-
mână încărcată. Joi, evoluează în 
sferturile Cupei României împotriva 
Daciei Mioveni. Meciul de pe teren 
propriu începe la ora 18.00. Dumi-
nică, 12 martie, formația noastră 
se deplasează la Slatina, pentru un 
duel cu o altă echipă ce își propune 
rămânerea în primul eșalon.

Universitatea Craiova a obținut al doi-
lea succes consecutiv în SuperLigă. Oltenii 
au arătat rău la Ploiești, dar au învins-o pe 
Petrolul cu 1-0. Singurul gol al confruntării 
a venit la finalul primei reprize, din picio-
rul lui Andrei Ivan. Neagoe a mizat pe o for-
mulă foarte ofensivă, dar oaspeții au fost 
dominați în multe rânduri de prahoveni. La 
final, antrenorul Științei a explicat de ce 
a ales această tactică. „Ați văzut ce teren 
este. Știam starea terenului, băieții s-au 
luptat. A fost un joc de luptă, de-asta am 
jucat cu doi atacanți din primul minut. De 
asta l-am introdus și pe Rivaldinho după, să 
ne batem. Nu putea fi controlată mingea 
sub nicio formă, dar ne-am creat situații de 
a marca. Puteam marca și golul doi în pri-
ma repriză, dar nu am reușit și ne-am fă-

Neagoe dă vina pe gazon după victoria chinuită de la Ploiești
cut singuri viața grea. Aș fi vrut să marcăm 
trei goluri și puteam, dar este foarte bine 
că nu am primit gol. Ăsta este un bonus. E 
foarte bine pentru încrederea băieților. Am 
suferit, dar sunt și astfel de jocuri, nu avem 
ce face. Mergem mai departe. E bine că am 
reușit să câștigăm“, a declarat tehnicianul.A 
fost a doua victorie la limită a juveților, care 
suferă vizibil în compartimentul median. Vi-
neri, de la ora 20.30, Craiova joacă în ultima 
etapă a sezonului regulat pe teren propriu, 
cu UTA Arad.

Universitatea Craiova în meciul cu Pe-
trolul: L. Popescu – Vătăjelu, Zajkov, Badelj 
(’15, Silva), Ndong (’46, Vlădoiu) – Işfan, 
Mateiu, Screciu, Ivan (’61, Baiaram) – Markovic 
(’80, Găman), Koljic (’61, Rivaldinho). 

CĂTĂLIN PASĂRE


